P. 232. H. 21.
H. 498.

Aug. Per. 1577.
22. mensis.

Prerogationem sublationis, Bonmitionis, si quis impetrat, par-
tem vocat, et prohibet se nullum gradum omisisse, quoniam de
male obtento agat, alioquin sublatio nulla erit.

H. 13. H. 21.
C. 6.

Constitutio de ut de male obtento
firmum 1577. Judicium Terui. Hinc aut
Actioni nulla exceptio obstat.

Aug. Dec. 1577.
22. mensis.

Petriconia Judicia Casceri celebrentur sicut Gradia, unus
tamen Capitaneus utraqz celebret.

H. 298.

Aug. Dec. 1562.
2. mensis. Stat.
20. mensis.

Capitanei ipsi per se judicant iuxta Statutum folio 9. nisi ita
sint occupati sicut illud statutum disponit, sub poena priua-
tionis, quod si aliter judicauerint, tali iure nulla praesti-
tur obedientia, exceptis modernis possessionibus.

H. 225.

Si Typographi error hanc conditionem
non excuset, satis perplexa est, in nulla
enim Statutorum exemplaribus fol. nono quod
huiusmodi reperio, ad quod se pertinere
possit. Folio quodam hinc in Statuto Joannis
Laski reperio Formulam Antiquam Ex-
emptionis sui iudicata. In Sigismundi

Caro poenam tantam vides in negligentia
tra Capitaneos sancta. Statutum
sum istius constitutionis sic intelligi
vix existimari. In Capitaneis personarum
iudicant iuxta Statutum Regis in Al-
berti, quod inquit. Faciant iudicia per
quod continetur ha. fol. 97. in Statuto Laska-
na, alias utriusque iudicium obedi-
et Capitanei iuxta Statutum Sigismundi
Pugis, quod in eodem Statuto folio
continetur. Item in Statuto hinc ut
relataque et expressis hinc constitutionibus
scripta fuerit, vel saltem aliquando
delectetur.

Aug. Dec. 1565.
22. mensis. Stat.

In Maiori Polonia Notarii Casceri sint iurati et possessionati
In Palatinatibus tamen Posnamien, Callesien, Brastien, Ino Bladi,
slavien iurati dimtaxat esse debent, etiamsi non fuerint possessionati.

H. 400. C. 55.

Idem ibidem
Stat. Gradia.

Judicia Casceri in Dasoso, Zebros et Ostrovi instituta, quae Capitaneis
nei locum iudicant instar iudiciorum Gradien et Petriconien

H. 298. C. 54.

Statutum 1573.
22. mensis. Stat.

Ad inscriptionem citatus coram officio Casceri etiam sub Interre,
quo pro illa vice respondere tenebatur.

C. 120

Statutum 1578.
22. mensis. Stat.

Judicia Casceri racouien per totum illum Palatinatum manere
liberantur, usque ad horam viginti primam.

C. 190.

Statutum Car. 1581.
22. mensis. Stat.

Judicia Casceri in Laticor instituta Capitaneis sumere iudicant.

C. 214.

Sig. Car. 1588.
Novemb.

In terris Nurcon, Ostrovien, et Kamenecon in Masovia actiones
more antiquo celebrantur. Acta et inscriptiones surrogati.

C. 57.

I. vij

Sig. Cas. 1588.
Acta Cas. Wisn.

per Regem defunctum in locum Philippij dati approbatur.
Acta Cas. Wisn., qua post mortem Regis Silesiam ad coronationem v. q. Sigismundi Turci, tamca q. t. Pauli Jo. Rakowski Sucegati, quam ea, qua tempore Joannis Rakowski eiusq. subdelegati scripta sunt approbatur.

C54

Sig. Cas. 1589.
Acta Wisn.

officio Cas. ut peti debent poena non reparatoru vel non amittorum app. in fluitis Wisn.

C28

Acta Wisn.

officium Cas. Promissioni de poena ratione prohibita purgationis vel telonei in fluitis Wisn. iudicet peremptorie

C28

Acta Wisn.

Emittibus Nobilibus etiam Cas. iudicet conueniri potest, si est in possessionatus.

C18

Sig. Cas. 1588.
Acta Wisn.

Pro abactu perori coram officio non iudicet Cas. agerit est, pro damnis vero iudicet Turci.

C30

Acta Wisn.

Promeribz in via n. receptis coram officio Cas. agi pot.

C25

CAPVT NONVM.

De iudiciorum et conuen. eorum securitate.

Cas. Wisn. 1568.
De vi facily

Si quis inuitis Iudicibus ad iudicium accedat, nisi pro p. t. citatione, poena xv. puniatur.

L. 11. P. 611
H. 129. H. 452

Acta Wisn.
Plamij fit.

Eadem poena mulietur, is qui cum strepitu et tumultu ad iudicium accedit.

L. 13. P. 613
H. 129. H. 453

Quod hac lex exequitur apud nos desiderat, nihil utiq. sed vix et aliqua moderatione neget, q. enim non libenter tribz Marcis se muliori patitur, si per emulthi cum triginta vel tracentis vel trim. millim. Marc. cum lura bitur. Ego hinc legi et illud apponere, et soluta multa et causa cabat. Sic enim dices neq. iudicet contumaret, neq. v. legi studeret.

Acta Wisn.

Iudicet in alijs causis per Ministeriales citent, pro violentia vero iudicet, id licet per quennis famulum facient.

L. 15. P. 612
H. 127. H. 452

Acta Wisn.

Poena xiiii. Marc. fisco applicatur, ubi quis in facie iudicet gladium strinuerit

L. 15. P. 610
H. 127. H. 453

Acta Wisn.

Extrahens gladium coram iudicet absq. vulnere, sit in gratia Regis, si vulneraverit poena xiiii. Marc. puniatur, illi vero quem dispersit, poenam trim. Marc. luat.

L. 39. P. 610
H. 127. H. 453

Cas. Wisn. 1581.
De violentia.

Inuasor et violator iudicet poenis statutis in causa sua puniatur et carceribz quoddecim septimanary mancipetur.

L. 27. P. 610
H. 128. H. 453

Superior ut dicit verba. In causa sua qua ambiguitate quondam dicitur vi. dicitur, in eam partem aliquando inter. dicitur, et sic violator dicitur amittat.

Acta Wisn. 1495.
De iudicet.

Arma si quis in domum iudicet intulerit poena xiiii. Marc. puniatur et arma p. dat. Si ea vibraverit poenam sexaginta Marc. luat. Si quem vulneraverit, capite poenam subiat, Capiatur aut per Caponum vel Burgatium donec satisfecerit.

L. 100. P. 610
H. 127. H. 453

T. V.

Cons. Pol. 1508.
S. 13. P. 71.

Inobediens iudicium, vel in mensa eubans poenam trium Marc.
huc non recedit a iudicio, sub poena IIII Marcarum.

L. 122. P. 63.
H. 129. H. 97.

Sig. Cons. 1507.
S. 5. P. 611.
H. 127. H. 97.

Ad iudicia et conventus si quis cum armis seditionem praesentibus, venerit, Capitali poena puniatur. Si fugerit, bona confiscantur, hoc aut statutum quavis omnis afficiat Tertium tamen Capitulos.

S. 5. P. 611.
H. 127. H. 97.

Egregia huic Legi obtemperavimus, mea quidem memoria primum sub Conventione Regni huius dardani Anno 1585. Et ita armati nimis ut Regem cum Regno per ditione euereremus atque sub specie libertatis, scimitra perpa- trum fecit imponerem. Deinde vero Anno Milleimo quingentesimo octogesimo septimo. Sub Fulviano, quod eiusdem Regis ditione acciderat in p- munti by partularibus, qui per totum Regnum, permissione quadam dimissa, ita turbati fuerunt, ut nulli fore Conventioni quantumvis partialis sine insigni Schismate paratis sit. Qui distractis animis in p- munti by partularibus nos ad faciendis quanta inimici ditione et inimicitiarum flamma erupit, sunt y q- p- ho fuerunt. Utinam vero Regis, noscat q- istis in hostibus ditione bella amica par- ticularibus ad ditione ditione. Simulac, sed ex paritione p- ul ditione, nisi Dicit meliore mentem nobis ditione.

Sig. Cons. 1510.
S. 13. P. 71.
H. 170. H. 77.

Si quis Dignitarios officiales et Nuntios ad conventus sine Gene- ralis, sine partialibus conventus et domum redemptos quatuor, Septimantis ante et post conventum violaverit, criminis lesa d- Nisi reus esto. Item incurrit is qui commissarius et quavis alios iudicatos officiales violare praesumpserit.

S. 13. P. 71.
H. 170. H. 77.

Abrogata est hac Lex. Dura enim esse vi- debatur poena, qui sub ea personas fu- riosas mordera per sua libidine no- terat. De q- supra sub titulo de Regi parte prima. Dicit poenis, q- m- p- h- is et pacificis hominibus obstat securitas etiam, sine quibus conventus celebrari no- ditur. Et sic quidem poena sine h- is. Nisi ad persona dimittat ditione ditione. Deinde vero in persona Regia illud eludere mordera contudobamus.

Sig. Cons. 1519.
S. 24. P. 83.
H. 182. H. 574.

Pacis tempore nemo p- xidibus utatur, exceptis Terris Russia. In conventibus si quis p- xiditiose gladium sternerit, poena Vi- genti Marcarum, si vulneraverit, poenam anterioris Statuti, si occiderit, poenam capitis huc. Si auferent, infamis esto. De quibus Capitanei inquisitione et executione faciant, sub poena centum Marcary.

S. 24. P. 83.
H. 182. H. 574.

Sig. Cons. 1520.
S. 26. P. 82.
H. 51. H. 455.

Occidens ante et totidem post iudicia, si quis aliquem ad iudicia venientem vel domum redemptam violaverit, poenam violati salvi conditus Regni incurrat.

S. 26. P. 82.
H. 51. H. 455.

Sig. Cons. 1538.
S. 12. P. 67.
H. 128. H. 455.

Hanc Legem orix per vnu tulimus animam pacis amantibus Poloni, ut et bar sequenti Statuto videlicet.

S. 12. P. 67.
H. 128. H. 455.

T VJ.

Sy. 1539.

Hoc Statuto sublato restringitur hic excessus ad Constitutum Anni 1507. Quocumque factam. De quo superius eodem Titulo habetur.

CAPVT DECIMVM

De Processu Iudicij antiquo Terminorum obseruatione, dilationibus et iure deliberandi.

Processum Iudicium habemus alium Antiquum alium nouum, utrumque tamen ita coniunctus est, ut multa quae ad antiquum proutsum pertinet, et uidebantur, in nouo ueritas, ita ut neq. ille omnino sublatus, neq. ista satis sufficiens esse uideatur. Nos itaq. alios sequuti, utrumque perstringimus: sed ita ut quidquid ex toto Statuto corpore ad Iudicij proutsum anti Regem Henricum Primum, atq. Acto Anni Dni 1523. quo nouus proutsum institutus est, sancitum erat, antiquo proutsum ueritas. Fas uero leges quae post Annum Domini 1523. ad eam rem latae sunt, nouo proutsum ascribimus, non ut eos qui in Statuto sui contentis sui promulgandis elaborarunt, ut praesertim, sed quod nobis propter faciliorem et memoriam et promptitudinem ita faciendum esse existimamus. Si quidem hoc in Promptuario, cum nobis tantum ipsis usibus nro seruire uolumus.

Res. 1536. de victis.

Victus illico victori in manus tradi debet ligatus, qui si potestatem eius effugerit, absoluitur ab omni nexu debiti, propter debitum furti: quod semper condemnatus soluere tenetur.

P. 612. H. 458.

Cap. 1536. de iur. iur. 1536.

Item Stat. experientia.

Item Stat. cum graui.

Item Stat. Proterua.

Item Stat. de iur. iur. 1536.

Cap. 1536. de iur. iur. 1536.

Item Stat. de iur. iur. 1536.

Item Stat. de iur. iur. 1536.

Iudicio pignora in bonis recepta seruent, adstate per duas septimanas. Si per octiduum, alioquin si ea citius distraxerint soluant iuxta valore iuramento pignoriati amprobant.

L. 9. P. 634. H. 181. H. 505.

Pro Contumacia Dni in duobus rebus, subacti in uno pignori, centur. Idem fit pro secunda contumacia. Qui si tertio citatus non comparuerit, causam perdat. Pignora vero adstate post duas septimanas, si me post octiduum distrabantur. Pignorationem non admittens poena XV puniatur. De nihilo. Cum pignora sub alia poena extrahat. Qui si per potentiam Iudicis se se opposuerit, poenam 14. Marc. luat.

L. 14. P. 634. H. 181. H. 507.

Absentibus terminus octiduum septimanarum praefigi debet, qui nisi comparuerit, de iuratur.

L. 14. P. 634. H. 181. H. 494.

Pignoriati gratia duo tantum famuli cum Ministeriali mit. tantur. Non confessus, neq. conuictus, non pignoretur, pignora ad cautionem pntentibus dantur, innocenti et filiiantur. Pignoratores uero iniqui poena 14. Marc. puniantur.

L. 15. P. 634. H. 181. H. 507.

Subiuria Regis remota sunt ad iuriam Palatii vel Castri. Iuxta pignora pellantur.

L. 22. P. 636. H. 180. H. 508.

Pignora non excedant valore summam, in qua fit pignoratio.

L. 94. P. 636. H. 180. H. 508.

Reus contra quem per iura obtenta sunt, his pignoretur, pro incommisssionis duplici negatione, et nihilominus incommisssio per Capitaneum fiat et iudicium in iurponatur.

L. 121. P. 636. H. 180. H. 508.

Iudex non nisi per Ministerialem citet. In causa tamen uicinati iudicij id faciat per quemvis familiarem.

L. 13. P. 609. H. 157. H. 452.

Cas. Wisl. 1368
m. 13

Jhm. Ioh. Ioh. Ioh.

L. 16. P. 111
H. 2. 71. 11

Condemnatus ad satisfaciendum: si non satisfacit, poenam quatuordecim marcarum Regi demeretur.

Aktor in termino non comparens, casum reus in duas partes habet. Non comparens in tertio peremptorio termino in bare dictaria quacunque causam perdit, et aktor in eius possessionem mitti debet. In causis vero pignoris si agitur ad redemptionem pignorum, citatus vero non comparere aktor distractio pignoris infra certum tempus adjudicetur. Quod si pignus minoris consistenterit, quam debebat citatus, et aktor simplr pignus absq. ulla cautione recipit, imm pignore contentus esse et sibi imputare damnum debet. Si vero inter contrahentes de pignore cautio fuit, si id maioris minorisve constiterit, tunc eorum ita procedendum est, ut vel debitor defectum pignorum suppleat, vel creditor residuum debitori restituat.

L. 15. P. 111
H. 2. 71. 11
L. 16. P. 111
H. 2. 71. 11

Cas. Lond. 1368
D. 13. 13

Non tantum Rex, sed etiam Capitaneus et Palatinus et Juxta et Subjuxta, et officialis Wormy Ministerialium ad citandum dare possunt. Nemo tamen jure gaudet citari, nisi per litteras Prætoris in Jura Regali et citari verba citationis. Sed extra juram citatio non in domo Militis sed apud Vladarium vel Scultetum ponatur. Actore vel Juxta Nuncio fronte et causa citatis exposita, atq. termino litime signata. Citatus vero primo et secundo non comparens, octo scilicet solvat, Tertio vero non comparens cum amittat cum poena. Quod si aktor in primo termino non comparuerit, causa cadat cum poena septem Marcarum.

L. 37. P. 111
H. 2. 71. 11
P. 55

Hilom.

P. 55. H. 2.

Esset quod bene legem adnotatum: Sed quia sublata esse per institutionem no. in processu videtur. Illud tamen quum est consuetudo, qui erat isti officialis, quos hic dicitur vocat, apparet enim eos quidpiam magis potuisse quam Ministeriales, quos dicitur vocari. Vix etiam non merat aliqua ambiguitas in his verbis, qui dicitur jure quod sum cum hoc sibi vult, ego animad. nec lege no. hoc, nisi jure de possessione et in jure hoc bene conservatis intelligi debet.

Jhm. Ioh. Ioh. Ioh.

Debiti magis solutio in octiduum septimanis deurna fuit.

Totidem temporis concedi debet illi qui sunt extra Regnum, si sub utendi.

L. 37. P. 111
H. 2. 71. 11

Jhm. Ioh. Ioh. Ioh.

Terminus per infirmitatem olim quater differabatur.

Primo et secundo per allegationem simplicis infirmitatis. Tertio per allegationem vera infirmitatis juramento comprobata ab Episcopo tamen sacerdotis testimonio. Quarto itidem vera infirmitatis diuturnitate, si cum citatione dabitur contigerit, per certum Nuncium allegationem sub amissione causa.

L. 42. P. 111
H. 2. 71. 11

Cas. Lond. 1429
D. 13. 13
H. 2. 71. 11

Repositiones termini seu dilationes, alia non concedantur, nisi vera infirmitate et pro maiori.

L. 89. 94. P. 111
H. 2. 71. 11

Dignum est consideratione, q. Joannes Chalki in sua additione de hoc in fine Rom. quibusdam omnibus, de Dilatione pro Maiori alim dicitur totibus comprobata, q. facile videtur debet, qui exemplar illud cum exemplari parus Casimiro de hoc loco offert, quis

vij

id postea et per Alonandū Regē
informando antiquo processu et in
statutimibz erat in eam parte de
claratum est. Ut ea dilatio potis fuit
quam per firmitatem probatur. Quod
et in hodierna sigillim retinet.

Cons. Cras. 1454.
Jm. Rading.

Controversia in Judicij anti directa responsionem exci-
tentur, post responsionem non audiantur, sed decernatur.

L. 94. P. 671.
H. 5496.

Existimo eas controversias de actis,
sorsis intelligi debere.

Cons. Cras. 1505.
Jm. Rading.

Judex Terris ad tertios terminos, cascen vero ad sedecim se-
ptimanas diliberationem expectat, partes aut Interrogari no intersit.

L. 121. P. 674.
H. 5497.

Interrogatum est hoc postea, De quo infra
sequenti tit. de processu Juris nono.

Cons. Cras. 1505.
Jm. Rading.

Malum Procuratorum producens in Judo Terri trium Mar-
carum, in cascen sex scotoz, poena mulctetur.

L. 121. P. 672.
H. 5498.

Jm. Rading.

Tactus in Judicis ex recedens, in luero condemnatur. Si vero po-
na tactus fuerit, aliam poena trium Marcarum succum,
bet parti et Judo, pro qua libetum in luero condemnatur.

L. 121. P. 671.
H. 5499.

Jm. Rading.

Citatus cum adiutoribus, si non elicit in tempore se cond-
utores sui similes et dissimiles non intercedere, et in luero
ab Actore praeventus fuerit, suat poenam a quolibet condjuto,
et sibi simili sex Marcas, dissimili sex scotos tam Ter-
ristri, quam cascen Judio

L. 122. P. 671.
H. 5499.

Jm. Rading.

Actori se se ad improban traden, res vero simpliciter negon

L. 122. P. 671.
H. 5499.

proprie est Actor ad probon. Sed si reus se se quoq3 ad e-
nasionem trahit, evadat excepte causis, in quibus ex pra-
scripto juris Actori credit probatis.

Jm. Rading.

Actores in fine judiciorum sunt contumandi: Alioquin con-
demnatio nulla.

L. 122. P. 642.
H. 55. H. 496.

Jm. Rading.

Qui se se obligat terminum non differre: talis cum simplici
infirmitate differre no potest, Vera tamen potest.

L. 122. H. 281.
H. 414.

Jm. Rading.

Simplici u scripto nihil probatur, in Judicio, nisi fuerit sigil-
latum, vel nisi ipsa Acta adfirantur.

L. 122. H. 243.

Jm. Rading.

Conciliaty ad satisfacionem ostendat lucrum, in ushi cum obtin-
vel quod aliud nomen erat in sitone positum, aliud in for-
citione. Quod ubi probaverit reus, Actor amittit, & qua citauerat.

L. 122.

Jm. Rading.

Impressioniati coram Judo cascen u spondant, si vero apud
possidionatum aruhati fuerint coram capitano constituantur,
alioquin pro illis respondeat, apud quem sunt arrestati. Si
arrestati no poterit, citationis onera illum in Parochia po-
nantur, citra damnum possidionis.

L. 122. P. 221.
H. 113. H. 211.

Jm. Rading.

Actor si causam suam sine post poenam contumacia, sine post
terminum lapsum non delinquit, infra annum et sex se-
ptimanas, amittit id pro quo citauerat, excepta terminoy
suspensione, si qua ex ista causa acciderit.

L. 122. P. 670.
H. 4. H. 495.

Jm. Rading.

Citationem super sitom pro vna u si quis posuerit, lita poena
trium Marcar, parti et Judo totidem, vnam dixerat.

L. 122. P. 622.
H. 45. H. 462.

Jm. Rading.

Remittians proprio districtui, illic rudoat ubi se respouit, in scriptis
super quo si per luera obtenta fuerint, capto loci illa exiguntur.

L. 123. P. 605.
H. 222. H. 449.

Const. fr. 3505
Item Theomag

Terminus facionat, pro rebus arceolatis in una septimana
coram Capitaneis praefigi debet.

L. 129. P. 513
H. 11. H. 523

Idem.
Item alijs

Si quis adversarium in iudicio provocat, pro Corio provoca-
tus optionem habet, utrum velit pacisci pro tribus Marcis,
vel pro sex scotis suis pro misilo.

L. 129. P. 513
H. 11. H. 523

Hae lex quoniam non promissa anti-
quata esse videtur: tunc in iudicio
non esse debet.

Idem.
Item Bonnij

Homini possessionato pecunia in iudicio non arceolatur, nisi
minimum possessionem habeat, quam pecunia, de qua agitur,
tunc enim fidei iussores hanc debent.

L. 129. P. 513
H. 11. H. 523

Idem.
Item dum alijs

Citatio propter malam citationem petri ducum et evasione
et poenam, poena contumacia est decem.

L. 124. H. 11

Idem.
Item cum alijs

Debitor si in debito non inscripto offerat, in remissionem in
bona, creditor enim accipere tenetur, quod si inscriptione tali
obligationem remissionem non aliter creditor, in remissionem
obligatam accipiat, nisi luita per debitorem poena ter trium
Marcarum, qua poena soluta, creditor in remissionem accipiat.

L. 124. P. 513
H. 71. H. 523

Idem.
Item dum alijs

Dilationem pro maiori impetrans, nisi literis authenticis pro-
baverit, se pro illa ipsa die alibi habuisse actionem maio-
ris importanciae, causam perdet.

L. 124.

Idem.
Item cum alijs

In iudicio contumacis, condemnationem arceolari debet, et in iudicio
in memoriali ad causam admittatur, quod si remiserit, tunc et hoc
non citatus fuerit poenam huius trium Marcarum condemnationem debet.
Sed si citatus condemnationem non arceolavit, tunc condemnationem id faciet sine poena.

L. 124.
H. 11. H. 523

Ubi utinet condemnati, quia ar-
ceolati condemnationem non potest, si
potest si permutata fuerit, posse ad
summi protestationem in iudicio huius fi-
cta, in qua alleget impedimentum de cau-
sam, quod obtulerit, quibusvis culpa
cuisque, tunc omni de male iudicio lu-
cro ad illud ipsum iudicium,
ut sit, et legale impedimentum offerat.
Nec magis ex illud usu arceolatum est,
Atque post condemnationem in poena
contumacia non tenet terminum pro
solutum, quod ex prima ultima iudiciali.

Idem. 3556
H. 11.

Arceolati a condemnatis suscipiantur, eadem die ad bonam et, ex-
cepta ultima iudiciorum die. Ad arceolatum aut Notarij plus
uno grosso a Nobilibus non cogunt.

C. 58.

Idem. 3511
Item ad arceolatum.

Arceolatus omnes ex defectu litterarum aut dictionis vel poena non
a condempnatis infiri solent arceolantur.

S. 20. 32. P. 617.
H. 199. H. 458

Formula Antiqui Processus.

Primus terminus differtur, simplici infirmitate, Aliquam contumacia
natur in poena contumacia situs. Secundus vera infirmitate,
In Tertio termino per iuramentum comparatur. Tertius iudicium de
ra infirmitate protogatur, quod in quarto termino. Quod ubi est.
Quartus terminus differtur dilatione pro maiori, quod vide licet
citatus habeat causam in alio iudicio eadem pro maiori summa
quod nisi probaverit, causam perdit.

L. 1. P. 632.
H. 202. H. 468.

P. 64j.

v iij

In aliquibus terris observatur, quod duo termini simplici infirmitate prodegerunt. Reliqui eodem modo continuatur, ita ut ut et pignoratitio et intermissio ter decernatur, actum ad brachium Regale remittitur.

In alijs locis primus terminus simplici infirmitate. Secundus et Tertius vera differtur. Si vero citatus non comparat, condemnatur in poena contumaciae. Si secundo non comparat, condemnatur in lucro, et decernitur solutio in quarta septimana sub poena trium Martarum. Si non soluerit, decernitur deus solutio sub poena sex Martarum. Idem fit et tertio, tandem dicitur ab satisfactio, et si non comparat, reus neque debuit malum obtentum, tunc additur Ministerialis ad intermissionem. Item vero mittit ad pignoratitiam in poenam medietatis. Quae et intermissio negatur, Burgrabius cum duobus Nobilibus intermissionem perficit, si etiam tunc negatur. Captus id in persona sua faciat, et vadium interponat, et Actorem in possessione tueat, sub eisdem vadibus.

Aliibi fit talis proventus, quod primo termino per infirmitatem, translato juratur super infirmitate aut condemnatur Reus in poena contumaciae. Et citatus secundo ad citationem, in qua citatio originalis inseritur et condemnatur, iterum in poena contumaciae.

Tandem ad citationem, et tunc deum condemnatur in lucro, decerniturque poena ut supra. Eximius quoque pro maiori nemini denegatur, et ter conceditur, quod tamen probari debet sub amissione causa.

CAPVT XI.

De Processu iudicij Nouo.

Processus iudicialis per commissarios corrigatur, et ad unam formulam certam redigatur, ad terram singulas mittatur, et tandem in conventu proponatur, atque approbetur.

S. 16.

Formula Processus Noui.

Primum in citatione sufficiat ponere de titulo Regio. Sigismundus Dei gra Rex Polonia etc. et non plus.

S. 32. P. 676. H. 199. H. 457.

Deinde, ut citatio sit sigillo Terri illius loci munita.

In qua nomen Actoris et res pro qua citatur reus, disertè exprimat, quam si non intellexerit reus, tenetur Actor iudicialiter declarare propositionem suam.

Quia si quis in citatione omiserit nomen Actoris vel rei, aut si citatio sigilli adulterum sit suspecta. Actor soluta sex sextorum poena parti et iudicio totidem poterit ex eadem citatione proponere.

Iudex ante prolationem sententiae, a partibus inquirat, An aliq habeant, quod causa illorum seruiat, in quibus sit partibus omnia ad causam suam necessaria ante sententia prolationem inferre.

S. 32. P. 672. H. 240. H. 394.

Protestationes quoque memorabilium captiosa abrogantur, memorabilia vero tantum a Decretis principalibus solvantur.

S. 32. P. 673. H. 199. H. 459.

V. V.

Sig. Det. 25 29.
Dicitur.

Ministerialis propter mortem suam cum uno Nobili in per-
sona Actoris misso Citatorum ponere debet, vel in curia citati
vel apud Wladarium Kmet Bonem aut Hortulanum, positio-
nem tamen publicet, vel Villanis notificet.

Idem Fictum.
In villis vero.

In villis vero hereditis si possessionata desunt. Cito in li-
quum visum terra infigatur, et in villa diuisioni vel in Pa-
rochia publicetur, prauidat tamen cito terminum una fiftia.
Citatus si prius contumacia euadere vult poterit differre,
terminum simplicis infirmitati.

Idem Fictum
Citatus.

Pena contumacia olim erat duobus bon-
is hanc fortassis citatus simplicis in-
firmitatis a portione exadabat. Abrege-
tum tamen hoc est postea in Anno 1557.
per decreta consilium Regis. De quo
infra eodem titulo.

Idem Fictum
De secundo.

Secundum terminum poterit citatus differre vera infirmi-
tate, idq. per Nuntium Nobilem in illo districtu possessio-
natum. Prauidat tamen in proximis terminis debet citatus, quod
hunc verum infirmabatue, cum duobus simplicibus compa-
ratoribus.

Idem Fictum.
Si vero citatus.

Post apositione termini vera infirmitate, si reus condem-
natur in lucro, et postea in termino conciliatus comparat, magis
se apositionem illam commississe, debet id metropolitico iura-
mento comprobare. Praestito vero iuramento ibidem in instati
super citationem Actoris respondet. Quod si vel non iurare-
rit, vel in tertio iuramento se absentauerit, succumbit.

S. 72. P. 640.
H. 200. H. 460.

S. 72. P. 640.
H. 200. H. 460.

S. 73. P. 640.
H. 200. H. 460.

S. 73. P. 640.
H. 200. H. 460.

S. 73. P. 640.
H. 200. H. 460.

S. 73. P. 640.
H. 200. H. 460.

S. 74. P. 640.
H. 200. H. 460.

Idem Fictum
Vltimiorum.
Idem Fictum
Idem Volung.

Vltimiores dilaciones eiusdem infirmitatis, omnino abrogantur.
Actori quoq. item permittitur, praeter simplicem infirmitatem,
Nam huc semper firmius est peremptorius. Dilatio
tamen ad minimum ei negari non debet.

S. 73. P. 640.
H. 200. H. 460.

Observari in iudicijs consuevit, ut pe-
tus praeter citationem ad dilatum ad
minimum, tamen hoc specificare qualia
sunt illa minimum ad qua se si de his
vbi vero ea specificauerit nec postea pro-
ducent, talia qualia si alle terminum
non promiserit, casum ipso facto amit-
tit, quam in rem subsequuta est po-
sterior conditio Aug. 1588. quam
infra sub fine eodem cap. habet.

Idem Fictum
Volung aut.

Ad iudicium liuat etiam pro maxima summa citari, neq. cita-
tus magnitudinis summa se se excusari potest, quo minus et
respondet. Cum licet cuiq. appellat.

S. 73. P. 586.
H. 128. H. 415.

Idem Fictum

Sub genus infirmitatis a firmi tunc etiam et aliquando in iudicijs
admittuntur legalia impedimenta, ut sunt aquarum impeditio
fractura fontium, praeter, fumus domesticum, insulby laterum, tar-
ax publicus, de lymatq, et alia huiusmodi, qua impediri solent
pro minus quis se ad iudicium pro termino assignato sis facit,
modo id legitime prohibetur.

P. 640.

Idem Fictum
Idem Citatus.

Citatus si in termino secundo non comparuerit in lucro condemnatur
tunc et citatio in condemnatione inseratur.

S. 73. P. 640.
H. 200. H. 460.

Idem Fictum
Idem Citatus.

Tandem reus conciliatur, ad satisfaciendum pro condemnatis.

S. 74. P. 640.
H. 200. H. 460.

v. vj.

In qua termino si non comparuerit, Actor con-
tinuacionem terminum faciet, ibidemq; ex ea astitit obti-
nabit damna iuxta astimatione suam sine iuramento
qua cum summa Principali coniungetur. Ibi dicitur
addatur Ministerialis, ad intermissionem cum in bona iure
victi, tam in summa quam in penis, damnisq; et datis locis
per hunc Actor, causa remittitur ad loci Capitaneum.
Iteat tamen citato in termino concitatoris comparere &
Actorem super damna iuramentum audire, quia ille nimirum
quidem poterit, augere non poterit.

Quod si concitatus negat se citi sui citatione cuius sit, tam-
quam Ministerialis Actore ad testificandum dicit negari, iuratur
quod illi citatione ad noticiam non denuit, et in huiusmodi
modo ibidem respondet, quod si postulaverit, ab Actore
citatione, tam citatur emelli communicare.

Ex hoc loco apparet citationem ad iura-
mentum super iuramentum tam de
iure admitti debere, cum Ministeria-
lis ad testificandum dicitur. Unde quis
piam possit a contraria facta sumptu
argumento dicere, cum Ministerialis
iuramentum negasset, si citatum fuerit,
Citatione ad tale iuramentum ad-
mitti non debet, ut q; tamen certum
est non tantum solum evidentiis in
iure, sed etiam processum causa pos-
sit abrogare rem, etiam in iuramento
damnationis, modo personali huius ali-
quo Actore non inter al.

Et duxim hoc quidem videtur, si dicitur
tam solum sicut dicitur. Sed si in alia parte
respicias, iniquitate Ministerialis
qui multa falso recognoscit, et capio
non hominum iuramentum, qui per hoc bo-
nimus multis citationibus peritis ad
iuramentum utq; damnationis iuramentum
damnat, quod his huius pro hinc uti
aliter iuramentum iudicium non potest.

Legi Per. 5523.
In uno libro.

Si vero citatus personalis, sive in primo sive in secundo termino
comparuerit responderit, et satisfacere iuramentum, timore discessit, ex-
tunc condemnari debet in pena 14 Martii, in qua pena Mini-
sterialis attenditur. Et ad intermissionem Actore in bona iure victi,
tam in summa et damnis, quam in pena praedicta.

S. 74. P. 684.
H. 200. H. 462.

Legi Per. Decretum
C. 5577.

Reliquum eius processus, qui ad executionem rei iudicatae per-
tinet, habet infra sub titulo de rei iudicatae.

Pena duorum bonum, qua olim pro contumacia recipi solebat, abro-
gatur, quando quidem in iure nunquam fuit.

P. 674. H. 62.

Legi Per. 5543.

Similiter tantum iudex deliberet, post de liberata vero factam,
nullas controversias audiat. Statutum quoque de in firmo alle-
gationibus ante sententia prolatioem intelligi debet, quod
facere integrum est, anti quam iudex deliberet.

P. 654. H. 77.
H. 498.

Legi Per. 5543.
In uno libro.

Motu proprio olim iudex causas in huius parte differrebat.

S. 73. P. 684.
H. 291. H. 498.

Legi Per. 5543.
In uno libro.

Sed iam suspensiones et prorogationes causarum, nisi ex par-
tium consensu fiant. Alioquin si iudex generaliter omnes causas
et terminos distulerit. Namque illum ad iurare debet, et prius
fione officii eius veget. Quod si unam tantum causam distu-
lit pars iniuriam passa id faciat.

Ibidem.

X

Sig. Cal. 1547.
Causa super.

Partes quolibet potest ad consultandum cum amicis accedere
inter se vero alia causa audiatur. Procur. qui vult carere
controversia ita suscipiantur, ut ultra propositum, respon.
sionem, duplicem, duplicem, triplicem, quadruplem, etc.
tamquam, Quoties in causis facti hinc inde. Interlocutoria aut dixerit
ta et inscriptionis, si quis ita mauiat, Remota scribatur, fidei
quod a partibus ante sententia prolatam perquirat, utrum
aliquid habeant, quod causa illorum seruiat.

Ang. Labl. 1569.
Causa 1475.

Controversias infra litem Procuratoris adfixat, alio
quin non suscipiantur.

Vsu etiam in hoc dicitur est. Si Notarius
controversias a partibus in tempore
oblati suscipere voluerit, et pro gra.
uata contra illud protestatur, et ad alia
procurator sine litem. Si vero litem ea
refixat, tandem, si voluerit et no.
minis cum Notario vel fidei agat.

Terminus pro non administrata Iusticia primus, est pe.
remptorius: alioquin in secundo termino cum poena thum
Marearum reus illam ministrabit.

Duebus Actoribus nemo respondere tenetur pro vna ea.
demq. re, donec inter se experiantur, vel conveniant.

Actor tamen terminum amittens, non obstante nouo excep.
tione Actore potest meliori citatione causam suam re.
novare, eamq. continuare non obstante interruptioe
Actionis.

P. 651.

C. 110.

P. 638.

P. 622. H. 44.

P. 622. H. 5.

Haec consuetudo cum illa superior
de duobus diuersis Actoribus con.
secunda, et vix ad conciliand. cau.
ne sint sibi contraria.

Proxis

Si citatus metu Poenarum vadij vel damnorum det aut
faciat, quod laudum aut faciendum est, hoc illi cum poena tri.
um Marti facere sit integrum, de curia tamen debet
satis factis in quinquena, et in defectu satisfactiois tri.
mus debet observari.

P. 653.

Ultra ea, qua sic ad primum iudicia
rima ex statutis Regni collata sunt,
pertinet adhuc multa, quae solo
ni iudicij retineantur, sicut & scriptis
termini per Nobili possessionarij, q.
in principali negare et eo non
perjuramentum euadere potest. Deniq.
visionis, de q. in fca tunc de ex.
ceptionibus, et alia multa, q. vsq. et
fexis in iudicij quotidie ex doct.
et profertur.

Ingreffente actione aliqua in iudicium, si citatus antequam
terminus advenit, moriatur, Actor tenetur infra annum
et sex septimanas ad citationem causam deuivificare, ipse nisi fi.
cit, eam perdet. Idem de Actoris morte et de pluri Actoribus.
pluribus reis censendum est. Mortuo m. adversario quocumq. de.
bit causa ad citationem per eum cuiq. interest innovari, neque
debet prosequi absq. ad citationem, Alioquin a litem certati hor.

P. 621. H. 5.

¶ ij.

Praxis.

Si quis ab adversario intercessa prioris lite, nona iniuri-
am, nonamve violentiam passus est, licet ei pro ea ex
nova citatione proponere, neq; id obicit prioris actioni. In
citatione tñ attendendum est, tam iniuriarum sicut prioris
liti factum esse.

Praxis.

Actiones finium regundorum et usurpationis bonorum, con-
demnatione et evasione no sistuntur.

Sig: Com. 1588.
o. Quis sumi.

Si quis super bonis, qua alter possidet, processu contumet,
postmodò pro deportatione citationis iure agat, ante
annu et sex septimanaru duratum, nisi qd de processu iudici-
verit, qd tñ per iuramentu probandu est. Salus iure
secus et a tatis, quoad prescriptiones.

Sig: Com. 1589.
o. Dilatatio.

Dilatatio nisioms in causis simplicium iniuriarum et propri-
laboris amplius non concedatur, nisi in causis hereditariis,
fundum tangen, in quibus perager securitas iudicij obser-
uari debet, et pectus non maiori comitatu caperagat
quam dicitur psonary sub pena dupli 14 Martij.

Dilatatio quoq; ad munimenta simplicia in causis simplicia,
um iniuriar, cunctis et sanguinis, gedi no dicitur nisi
ad munimenta specificata cam perimetria si ea pars
aliqua uti velit.

Plura, qua ad iudicij processum pertinet habet nris lris
et praesertim infra de exceptionibus et dilonibus de titulis
Procuratoribus fore competenti §.

CAPUT Xii
De Exceptionibus et Dilationibus.

Nominatio Mandantis non habet locum in criminalibus, etiam,
si quis specialiter eo nomine sit prius legiatus.

L. 13. P. 647.
H. 90. H. 493.

In hereditariis vero actionibus, si evictor forum declinauerit
nec citatum intercessit, citatus causam amittit.

L. 13. P. 648.
H. 91. H. 494.

Absentia coheredis si reus sese excuset in eminenti vel pu-
blici loco absens clametur, et terminus ei offigatur, tandem
ad sententiam diffinitivam procedatur.

L. 4. P. 649.
H. 3. H. 494.

In causis criminalibus absenti Actori no iudicatur.

L. 37. P. 647.
H. 4. H. 492.

Evictor in causis iniuriarum statutus, liberatur, tamen si
si evictor satisfecerit, ipse respondet.

L. 38. P. 648.
H. 90. H. 493.

Reus ne respondeat nisi viso Ministeriali, quod si Actor in
promptu no habeat, poterit dilatu impetrare ad statu-
endum eum ad proximos terminos.

L. 121. P. 628.
H. 358. H. 467.

Relatio tamen eius etiam ex alio districtu allata, vim habet re,
cognitionis personalis.

L. 123. P. 628.
H. 358. H. 467.

Actum misti habet si Actor infra unum annu et sex septimanas per-
sequutus no fuerit, amittit eam perpetuo, nisi iudicia vacent.

L. 122. P. 650.
H. 4. H. 495.

Si citatio super citatione impetrata sit, no respondeat Actor
sq; nisi Actor cum poena altera dixerat.

L. 122. P. 622.
H. 45. H. 482.

Contra inscriptiones exceptionibus et dilationibus longo no est, nisi
dilonij ad producan quietum ad proximos terminos.

P. 524. H. 17

§ iij

Libri Actorum Castrenſium in Pratorio sub clauibz Palatini Iudicis, et Capitanei vacanti Capitaneata seruanda.

Item Hictum
Vozum guida.

Imo ne hic sit contradictoria, quomodo enim
libri Capitanei ad clausuram libri palatini
nisi, si ea vacante Capitaneata talis esse
debet. Vacante enim Capitaneo, hanc locum
non habet, si quidem et hodie videmus, capi-
taneatum Notario ubi Acta a seruiant.

L. 109. P. 211.
H. 6. H. 471.

Item Hictum
Quomodo aut.

Reo libros antiquos, Actorum Castrenſium conquiret, et ad Pratoria
sub clauibus Palatini Iudicis et Capitanei reponet, qui terminis
scribitur aperiantur, et ex illis descripta sub titulis modernorum
Capitaneorum excudantur. Salarii vero non amplius
recipiatur, quam a mentionibus Actis exigi solet.

L. 109. P. 211.
H. 7. H. 475.

Sig. Prae. 35 10.
Eodem 11. 11. 11.

Acta Castrenſia Maioris Poloniae in Pratorio Posnaniensi seruanda.
Pratorum vero Capitaneorum successores Acta antiqua an-
te factum Sedi Joannis Baptistae ibidem conferat, sub pena
centum Mar. qui si se laboris negauerint per juramentum
eudant, De quo inquisitionem faciat modernus Capitaneus
Maioris Poloniae Generalis.

S. 11. P. 211.
H. 7. H. 475.

Item Hictum
Antiquitates.